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tøjers begrænsede kapacitet påførtes de alliere- 
de i gennemsnit tab overstigende 100 handels- 
skibe om måneden. For at ændre denne situ- 
ation måtte de allierede iværksætte en vældig 
indsats af skibe og fly, men resultatet udeblev 
heller ikke. Den angribende part kom i en un- 
derlegen position og tabte krigen om Atlanten, 
efterfølgende landkrigen og dermed verdens- 
krigen. Det er sådanne erfaringer, der sætter 
den aktuelle situation og udvikling i relief. NA- 
TO må som en defensiv alliance råde over de 
nødvendige flådestyrker til at understøtte alli- 
ancens strategi og forsvarskoncept. I takt med 
en udtynding af hær- og flystyrker i Centraleu- 
ropa forstærkes betydningen af at kunne frem- 
føre forstærkninger og genforsyninger over ha- 
vet. 

I dag råder Sovjetunionen over flere end 200 
ubåde, hvoraf størsteparten er stationeret, så de 
umiddelbart kan indsættes i Atlantområdet; de 
fleste er nukleart fremdrevne og operativt langt 
mere effektive end tyskernes ubåde under II 
verdenskrig. Ubådsforskydninger kan ikke re- 
gistreres eller verificeres på samme måde, som 
det er muligt for hærstyrker på land, og da 

WTO flådestyrker på oceanerne domineres af 
ubåde og landbaserede fly, vil de fremsatte øst- 
lige forslag påvirke NATO flådestyrkerne på en 
måde, der er ude af proportion med tilsvarende 
effekt på deres egne flådestyrker. Hvor Sovjet- 
unionen -  uanset udviklingen på våbenkontrol- 
området -  altid inden for eget territorium vil 
kunne mobilisere tilstrækkelige styrker til for- 
svarskamp, så kræver tilsvarende vestlige mu- 
ligheder tilførsel af forstærkninger over havom- 
råder, hvortil Sovjetunionens ubådsflåde på 
forhånd kan forskydes mere eller mindre uset. 

5.2. NA TOs strategi 

Hovedelementer i NATO strategien er af- 
skrækkelse, fremskudt forsvar og fleksibelt 
gensvar. Det er derfor ikke overraskende, at 
præcis de samme elementer udgør grundsub- 
stansen i NATOs maritime koncept, der blandt 
andet omfatter indsats, der skal sikre kontrol 
med et antal områder af stor strategisk vigtig- 
hed. Områderne, hvoraf Østersøen og de dan- 
ske stræder er centralt placeret i europæisk 
henseende, er afgørende for alliancens integri- 
tet og vises på det følgende kort. 


